ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ ПО БРЯНСКОЙ, СМОЛЕНСКОЙ И
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТЯМ

ПРИКАЗ

ОТ23 августа 2022 г. № 573
г. Калуга

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны

Руководствуясь статьями 19, 20 Федерального закона от 21.07.2014
№ 206-ФЗ «О карантине растений», на основании результатов мониторинга
карантинного фитосанитарного состояния территории тепличного комбината
МУСП «Радуга» МО «Рославльский район» Смоленской области
(акт государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 22.08.2022 № 6/117) п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарную зону по Pepino mosaic virus -
вирусу мозаики пепино в границах территории тепличного комбината
МУСП «Радуга» МО «Рославльский район» Смоленской области на площади
4 га (территория защищенного грунта), расположенного по адресу:
216400, здание АБК, АПК Тепличный комплекс, г. Десногорск, Рославльский
район, Смоленская область, кадастровые номера: 67:26:0000000:205,
67:15 -.0020401:1796, 67:15 -.0020401:1816.

2. Утвердить прилагаемую программу локализации очага и ликвидации
популяции вируса мозаики пепино Pepino mosaic virus в карантинной
фитосанитарной зоне, указанной в пункте 1 настоящего приказа.

3. Настоящий приказ опубликовать в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

врио заместителя руководителя Управления Россельхознадзора по Брянской,
Смоленской и Калужской областям Орлова А.И.

Руководитель С.А. Земченкова

002344

УТВЕРЖДЕНА
приказом Управления
Россельхознадзора по Брянской,
Смоленской и Калужской областям
от 23.08.2022 № 573

П РОГРАМ М А
локализации очага и ликвидации популяции вируса мозаики пепино (Pepino mosaic virus)

№
п/п

Наименование
карантинного

организма

Карантинная
фитосанитарная

зона

Место
расположения

очага

Площадь
очага

КВО (га)

Кадастровый
номер очага

КВО

Площадь
КФЗ (га)

Кадастровый
номер (а)

участка (ов)
1 Вирус мозаики

пепино (Pepino mosaic
virus)

МУСГТ «Радуга»
МО «Рославльский
район» Смоленской

области

216400,здание
АБК, АПК
Тепличный
комплекс,

г. Десногорск,
Рославльский

район. Смоленская
область

4 67:26:0000000:205

67:15:0020401:1796

67:15:0020401:1816

4 67:26:0000000:205

67:15:0020401:1796

67:15:0020401:1816

I. Запреты и ограничения связанные с производством (в том числе переработкой), хранением, перевозкой и
реализацией подкарантинной продукции и дополнительны е обязанности для исполнения владельцами,

хозяйствующ ими субъектами

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель
1 Использование плодов растений-хозяев, выращенных на территории очага, на семенные

цели, запрещено
МУСП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

2 Вывоз зараженных растений-хозяев (за исключением плодов) и растительных остатков за
пределы границ очага без проведения их обеззараживания запрещен

МУСП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

2

3. Разрешается экспорт плодов томата, зараженных вирусом мозаики пепино, в страны, где вирус
мозаики пепино не является карантинным объектом и не регулируется карантинными
фитосанитарными требованиями

МУ СП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

4. Разрешается перемещение по территории Российской Федерации плодов томата, зараженных
вирусом мозаики пепино, для использования на продовольственные цели, реализации в
торговых сетях или промышленной переработки, с проведением лабораторного исследования и
соблюдением правил обеспечения фитосанитарной безопасности при транспортировке, только
в сопровождении карантинного сертификата.
Плоды, на которых обнаружены повреждения, не допускаются к транспортировке и
последующей реализации, и подлежат утилизации с соблюдением правил обеспечения
фитосанитарной безопасности

МУ СП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

5. Разрешается выращивание сельскохозяйственных культур, не являющихся растениями-
хозяевами вируса мозаики пепино, в следующий вегетационный период после введения
карантинного фитосанитарного режима

МУ СП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

6. Использование на территории других подкарантинных объектов орудий труда,
сельскохозяйственной техники (тракторов, культиваторов, уборочной техники и пр.),
транспортных средств, одежды и обуви, которыми пользовались в очаге, до тех пор, пока не
будут проведены их очистка и обеззараживание от растительных остатков, запрещается

МУ СП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

II. Мероприятия по осуществлению локализации очага карантинного объекта и ликвидации популяции
карантинного объекта

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1. В карантинной фитосанитарной зоне на площади 4 га в
тепличном комплексе в границах земельного участка с
кадастровыми номерами 67:26:0000000:205,
67:15:0020401:1796, 67:15:0020401:1816 проводят
обследования визуальным методом

постоянно, до отмены карантинного
фитосанитарного режима

МУ СП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

2. На притепличной территории уничтожают механическим
путем или разрешенными к применению гербицидами
дикорастущие растения-хозяева - возможные резерваторы
вируса мозаики пепино

постоянно, до отмены карантинного
фитосанитарного режима

МУ СП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

3

3. Проводят очистку и обеззараживание
сельскохозяйственных орудий и инструментов,
сельскохозяйственной техники, транспортных средств,
упаковочного материала (тары), одежды и обуви
разрешенными к применению дезинфицирующими
препаратами, содержащими хлор

постоянно, до отмены карантинного
фитосанитарного режима

МУ СП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

4. Проводят уничтожение зараженных растений-хозяев
путем выкорчевывания с последующим сжиганием на
специальной площадке либо закапыванием на срок не
менее одного года в пределах очага на глубину не менее
2 м, исключив при этом попадание вирусных частиц в
грунтовые воды

по окончании вегетационного
сезона

МУ СП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

5. Проводят обеззараживание системы орошения с помощью
ультрафиолетового излучения или гипохлорита натрия

по окончании вегетационного
сезона

МУСП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

6. Проводят смену грунта или термическую обработку
растительного грунта в теплице (методом
автоклавирования при температуре 121 °C не менее 1 ч
или обработки горячим паром при температуре 90 °C не
менее 15 мин)

по окончании вегетационного
сезона

МУ СП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

7. Проводят уничтожение находящихся в теплице
насекомых-опылителей (шмелей) и их ульев

по окончании вегетационного
сезона

МУСП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

8. Проводят очистку и обеззараживание помещений и
конструкций теплиц, в которых находились зараженные
растения-хозяева, разрешенными к применению
дезинфицирующими препаратами, содержащими хлор

по окончании вегетационного
сезона

МУСП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

4

9. Проводят очистку и обеззараживание складов, в которых
находились зараженные семена и плоды растений-хозяев,
разрешенными к применению дезинфицирующими
препаратами, содержащими хлор

по окончании вегетационного
сезона

МУСП «Радуга» МО «Рославльский
район» Смоленской области

III. План проведения проверок расположенных в границах карантинной фитосанитарной зоны подкарантинных
объектов

Наименование проверочного
мероприятия

Сроки проведения Наименование
подкарантинного

объекта

Исполнитель

1. Карантинные фитосанитарные
обследования в очаге заражения и
буферной зоне

с марта по сентябрь, в
течение 3-х рабочих дней,
ежегодно до упразднения

карантинной
фитосанитарной зоны

МУ СП «Радуга»
МО «Рославльский
район» Смоленской

области

Управление Россельхознадзора по
Брянской, Смоленской и
Калужской областям

IV. Критерии ликвидации популяции карантинного объекта и отмены карантинного фитосанитарного режима

Критериями установления факта ликвидации вируса мозаики пепино и основанием для упразднения карантинной
фитосанитарной зоны и отмены карантинного фитосанитарного режима являются отсутствие вируса мозаики пепино в
растительных образцах, образцах смывов от поверхности конструкций теплиц, образцах смывов систем орошения и
искоренение дикорастущих растений-хозяев - возможных резерваторов вируса мозаики пепино в карантинной
фитосанитарной зоне в открытом грунте в течение трех лет подряд, в закрытом - в течение одного полного оборота
растений-хозяев, подтвержденное данными контрольных обследований и результатами лабораторных исследований.

5

V. Карта-схема карантинной фитосанитарной зоны